E i n l a d u n g

zur öffentlichen Prüfung der Klassen

des

Königlichen und Stadtgymnasiums

zu Cöslin,

am ersten Oktober 1833.

Cöslin, gedruckt bei E. G. Hendas.

Emmendingen am Neckar

1812.

1812. 10. 10.

Emmendingen am Neckar

Interpretatio duorum locorum Ciceronis de Oratore libri I.

Ex quo mea opera Ciceronis libri de oratore cum animadversionibus prodierunt, tres novas eiusdem operis Tulliani interpretationes curarunt Greenwood Londini 1824. Billerbeck Hannov. 1828 et Henrichsen Hauniae 1830. Quorum virorum studio et labore si quis putet numerum locorum intellectu difficiliorum mutatum et perquam minutum esse, magno in errore versatur. Nam Angli illius splendidissima editio, quam etiam nuperrime a Baehrio in Historia Romanorum literaria (anno 1832) silentio praetermissam video, »animadversiones variorum hinc inde selectas una cum interpretatione Prousteana« continet. In fine libri, a pag. 315 ad p. 421 addidit excerpta ex notis Harlessii et Pearcii. Meum commentarium non novit, ipse nihil novi adjecit. Praefationis loco ex Bibliotheca Critica Amstelod. 1779 Ernestinae recensionis censuram repetit. Billerbeckium autem ubivis totum fuisse in hoc, ut ea, quae ab aliis latine scripta erant, in patrium sermonem vertendo doctissimos (in Praefat. pag. 4.) pueros adinvaret, inter omnes constat. Unus igitur praestat, Rudolphus Henrichsen, cuius ingenio, cura, labore si multas lectiones ex codicibus scriptis veteribusque editionibus emendatas et restitutas esse non concederem, ipse me fallerem, si autem multis locis difficilioribus atque obscuris novam lucem ab eo paratam esse dicerem, vulgari hominum more praeclari viri benevolentiam captarem. Atque ut ingenue id, quod sentio, dicam, mihi quidem hac nostra aetate multi criticam, ut loquuntur, artem sic amplexari videntur, ut in evolvendis libris scriptis quibuslibet maxime sibi plaudant, operamque se non perdidisse putent, si lectionum acervos ingentes congesserint; quasi in accurata errorum narratione, librariorum inscitia aut negligentia commissorum, harum literarum laudatissimarum vera nitatur salus et utilitas. Hoc ipso in numero, in quo nuper erant, qui nitidissimum poëtam hac spinosa corona sine scelere ornabant, eredo, ut tanquam Augur Apollo Nube candentes humeros a mictus incederet, quum in Cicerone etiam ab Heindorfio, Creutzero, aliisque aliquid peccatum esset, nuperrime tamen, quam facile sit in hoc rerum genere certos fines transire, me admonuit maximus ille plausus, qui datus est antiquissimo palimpsesto Vaticano quem evulgavit Maius Romae anno 1828. Nam ex colorato illo succo,

quo Graeca verba erant scripta, quae nunc sunt evanida, non sit probabile, rhetorem hunc fuisse vetustissimum. Neque Maius ullam rem iudicavit, qua aetatem scriptoris accuratius definiret. Quare qui eum peryetustum et veri Asconii aequalem dixerunt, ex falsa opinione iudicasse mihi videntur. Atque Orellius Vir Cel. ex illa adnotatione ad orat. p. Sestio §. 28, qua iste inauditam syncopen dixit admiratur, optime (ut ex praestantissima eius editione anni 1832 patet,) intellexit, bonum istum magistrum mirifice esse deceptum. Praeterea autem in fragmentis orationum Ciceronis, quae homo transscripsit, ut illustraret, non pauca vidi, quae de autoritate et fama huius palimpsesti nonnihil detrahere videantur. De una Sestiana loquar. Paragrapho 39 omisit verba: vel potius domesticorum hostium. §. 124 omisit Q. ante Metello. §. 126 pro tabulas scripsit: tabellas; et latibrosior, pro: latebrosa. §. 144 prorsus inepte erravit, scribens subiit pro subitam. Haec omnia praetermisserunt et Maius et Orellius. §. 132 dedit: est enim verbum eius, repetito vocabulo verbum, quod in contextu praecessit. Fugerat hoc Maius, vidit Orellius. §. 30 addit se ante ex urbe exire, quod Orellius non commemorat. §. 43 pro: quum quidem, dedit: quum quidam, his adscriptis: »Videtur istic vel ipsum Pisonem, vel, quod ab aliis proditum est, Gabinium significare.« Quibus verbis ipse declarat, se priorum interpretum adnotationes compilare. Nescio, cur Orellius haec silentio transierit. Id tamen intelligo, ex lectione vulgata multo aptius Clodium ipsum fieri nefarium huius dicti autorem. Atque ipsa illa disputatio de vocabulo fortassis mihi minus quam Klotzio videtur huius palimpsesti auctoritate absolvri et dirimi; praesertim quum locus in oratione pro Cluentio, cap. 71. §. 201. accedat, qui, a Fr. Handio Viro Cel. omissus, non fugit Antonium in prolusione scholae Roslebensis, anno 1831 edita, pagina 71, quem libellum huius linguae studiosis quam maxime commendare soleo.

Sed redeo ad libros de oratore, et id, quod mihi in animo est, non timide profiteor, horum librorum interpretationem, quae quidem literarum monumentis prodita sit, his quindecim annis parum profecisse, longeque ab ea perfectione, quae nostram eruditissimam aetatem deceat, abesse. Exstant quidem dissertationes nonnullae, quibus vel maior vel minor huius operis pars illustratur. Quo ex numero prae ceteris excellit Stadelmanni Praelusio Dessaviae anno 1822 edita, quam tamen nescio quo modo omnes fere videntur ignorare. Is multis locis primi libri non vulgarem opem attulit. De aliquot locis libri secundi Epistolam Criticam edidit Buedigerus, Fribergae 1832, sed doctissimum hominem, otio parum abundantem, plura scripsisse puto, quorum defensionem suscipere hodie ipse nolit. Denique scriptor Quaestionum Tullianarum, Lipsiae 1830, ubi a re critica ad interpretationem transit, mihi perraro satisfacit, ita ut nuperime Laelio suo illud prius opusculum multo superasse videatur. Quem libellum de prioribus XIII. capp. libri primi evulgavit Busch Rostoch. 1830, eum nullo sumtu mihi comparare potui. Jam vero liceat mihi unum et alterum locum eligere et, quae nuper in quotidiana discipulorum institutione tractare coepi, hac opportunitate data copiosius explicare et in lucem proferre. Evolyamus libri primi caput XXXIII. et XXXIV. Exoratus ibi Cottae et Sulpicii precibus M. Crassus tandem permovetur, ut de ipsa exercitatione oratoria, eaque ratione et via, qua, quae agenda sunt in foro, orator futurus commentatione quasi ludiera praediscre ac meditari possit, breviter exponat. Non probo, inquit, subitam et fortuitam orationem. Multo utilior est commentatio et cogitatio. Ne subito dicendo perverse dicere discas, spatium ad cogitandum sumatur. Sed

caput rei est, ab assidua ac diligente scriptura ad dicendum aggredi. In quotidianis autem meis exercitationibus adolescentulus versus poetae latini aut orationis partem legere et dicendo imitari solebam. Postea tamen mihi placuit Graecas orationes latine reddere; quod maxime est idoneum. In voce autem et in spiritu et in totius corporis et linguae motu formando, optimi et oratores et actores sunt imitandi, et ad memoriae vim augendam vel ea, quae in arte traduntur, adhibeantur. Jam sic pergit §. 157:

»Educenda deinde dictio est ex hac domestica exercitatione et umbratili medium in agmen, in pulverem, in clamorem, in castra, atque in aciem forensem; subeundus usus omnium et periclitandae vires ingenii; et illa commentatio inclusa in veritatis lucem proferenda est.«

Hunc locum Proustius (in editione Greenwood. pag. 53) ita explicat: »Oportet ut orator, qui se privatum exercuit ad recte et cum dignitate dicendum, id ipsum deinde in foro praestet.« Idem dicunt Ernestius in Clave et Harlessius, quos olim secutus sum. Billerbeckius mea verba repetit. Wolffius in secunda editione suae huius operis translationis, quae prodiit a. 1830 non aliter intellexit et sic veritatem: Hinausführen müssen wir hierauf die Rede aus diesen Übungen des Hauses und des Schattens mitten ins Gelümmel, in den Staub, ins Getöse, ins Lager und in die Schlachtreihen des Forums; über alles müssen wir uns Erfahrung einsammeln, und die Geisteskräfte versuchen, und das im beschränkten Raume Eingeübte an das Licht der Wirklichkeit hervorziehen! Henrichsen nullo verbo dubitationem commovit, sed nescit tantum, quid sibi velit indefinitum (h. e. obscurum) et vagum illud usus omnium, aut quid sit subire usum. Maius ad Jul. Victor. Art. Rhet. p. 119 exhibet visus omnium. Melius, ut putat Henrichsen, ex conjectura Madvigius restituit: visus hominum. Ex quo patet, hos etiam viros locum nostrum eadem ratione esse interpretatos. Etsi autem nemo negaverit, Ciceronis verba, si ad nexum et seriem orationis non respexeris, hanc continere sententiam, tamen et quae antecedunt et quae sunt proxime sequentia, longe aliam loci intelligentiam quasi digito ostendunt. Quid enim? Quum Crassus incepit exercitationum viam, qua instituendus et praeparandus sit orator forensis, demonstrare, nonne ineptus est, si in media huius rei explicatione dicat, tum ab oratore futuro suscipiendas esse veras causas fori? Nihil offenderet, si hoc nostro enuntiato tota huius rei expositione finiretur. Quum autem alia praecepta exercitationumque genera sequantur, eodemque tenore effundantur, ex mea sententia communis et certa cogitatae et recte compositae orationis lex laeditur, si nostro loco non pariter aliqua regula continetur, quae ad præparationem spectat. Atqui ita est. Hoc enim sentit Crassus: si imitatione Graecarum orationum satis se exercuit, et in voce, spiritu, actione formanda satis profecit, tum causa aliqua posita consimili causarum earum, quae in forum deferuntur, dicat quam maxime ad veritatem accommodate. Tantum autem abest, ut huius exercitationis commendatio a Crasso potuerit omitti, ut, loco nostro sic intellecto, id audiamus, quod, quum initio sermonis in Cotta et Sulpicio laudatum sit, §. 149, necessario exspectatur et hic aptissime commemoratur. Neque ullam verba habent difficultatem. Videamus singula. Deinde h. e. si sic præparatus est, dictio h. e. non orator ipse, sed eius ratio et exercitatio dicendi educenda est in aciem forensem h. e. ex palaestra et umbraculis in ipsum militare tabernaculum et in pugnam fori nostri producatur, (cfr. de Legg. III. 6, 14 et Brut. 9, 37.) h. e. orator sibi ponat causas verarum consimiles, et audire sibi

videatur strepitum et clamorem fori; subeundus usus omnium et periclitandae vires ingenii, h. e. omnia, quae sunt in foro agenda, toleranda, sustinenda, iam nunc, in hac umbratili exercitatione, suscipiat, ut, quid vires suae praestent, cognoscat, et illa commentatio inclusa h. e. et ita illa domestica commentatio in veritatis lucem proferenda est, h. e. ad causas posthac in foro agendas fiat accommodata. Usum belli, usum in castris habere, vulgo dicitur; et ut subire labores ita h. l. subire usum; omnia autem sunt ea, quae proxime appellavit, agmen, pulvis, clamor, castra, acies. Quid igitur obscurum et vagum sit, non video. Simul sponte intelligimus, Madvigium, alienorum errorum severissimum judicem, non minus errasse, quum Ciceronem hac dictione donaret: subire visum hominum; quae neutiquam confirmari potest loco laudato, II. 10, 41, ubi est vulgatum illud: orator in foro atque in oculis civium constituendus. Sed transeamus ad alterum locum. Nam in eodem M. Crassi sermone, paulo ante finem capititis XXXIII., pari modo Ciceronis verba mihi nondum omni ex parte satis videntur explicata. Ubi enim operam dat, ut stilum esse optimum dicendi magistrum demonstret, post alia adjicit hoc, quod ipse observarat, in oratore sic (h. e. multa scribendo) exercitato, quum in dicendo a scripto decesserit, reliquam orationem consequi similem. Hanc rem comparat cum navis cursu his verbis: »Ut concitato navigio, quum remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa navis motum et cursum suum, intermisso impetu pulsique remorum: sic in oratione perpetua, quum scripta deficiunt, parem tamen obtinet oratio reliqua cursum, scriptorum similitudine et vi concitata.« Primum autem in verbis, quum remiges inhibuerunt, non est cogitandum de illa significacione, a Cicerone in Epp. ad Atticum XIII. 21, 4. exposita, quae complectitur remigationis vehementiorem motum, quo navis ad puppim (h. e. a parte puppis, cfr. Hand. Turs. I. pag. 93) convertitur. Nam in hac nostra inhibitione non remigant alio modo, sed remi prorsus sustinentur, ut docent sequentia: intermisso impetu pulsique remorum. Neque vero de portu dicendum est, in quem nauta intrare velit, sed concitata illa navis in medio cursu versatur. Navis enim, quae in portum immittitur, non potest dici motum cursumque suum retinere. Et illud, a scripto discedere, cur fiat tantum in fine orationis? Recte igitur Proustius interpretatus est: desierunt remos impellere. Similis et plane par est ille Quintiliani locus XII. Prooem. 4. Atque ipsa illa verba ad Atticum scripta, docent, Ciceronem inhibere dixisse pro: remos sustinere. Deinde et huic loco et praecedenti orationi necessaria interpunctionis mutatione succurrendum esse mihi videtur. Orellius, ut vulgo, uno enuntiato omnia comprehendit, quae leguntur a verbis: Haec sunt quae — usque ad verba: oratio consequetur. Henrichsen etiam post verba: excuerit, consequetur puncto distinxit. At non erant divellenda duo illa membra, particulis neque — et conjuncta. Nec vero ferendam esse puto copulationem sequentium, quae fit particulis Et — atque etiam. Evidem potius post esse videantur hanc maiorem interpunctionem requiri arbitror, ut priora bene et numerose coeant, et particulae Atque etiam, sicut semper, novum enuntiatum incipient. Sic demum in hac posteriore sententia ea est vis, quam ei tribuit Crassus, quum in hac commoretur et comparationem cum nave adjiciat, quae ad hanc solam neque simul ad priores referenda est. Denique aliis generis labes removenda est, quam tantam puto, ut nemo esse videatur, a quo non primo oculorum conjectu animadvertisatur. Continetur ea verbis extremis: »sic in oratione perpetua,